УИД ...RS0...-12

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 января 2025 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...7 с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...20, подсудимых ...3, ...1, защитников ...8, ...21, потерпевшей Потерпевший №1,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...3, ... года рождения, родившегося в 

<

...>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего в ДК «Камаз», машинистом сцены, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого, 

...1, ... года рождения, уроженки ... Татарская АССР, гражданки РФ, с неполным среднем образованием, не замужем, не работающей, проживающей без регистрации по адресу: ..., судимой, 

- ... осуждена Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст. 157 ч. 1, ст. 158 ч. 3 п. «г», ст. 69 ч. 3 УК РФ сроком на 1 год 1 месяц лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на срок 1 год 6 месяцев. Вступил в законную силу: .... По постановлению Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... условное осуждение отменено и направлено в места лишения свободы сроком на 01 год 01 месяц. Дата освобождения: ... по отбытию наказания,

- обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ,

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

УСТАНОВИЛ:

... в период времени с 18 часов 10 минут по 01 час. 30 мин. 2024 года у ...1 и ...3, находясь по адресу: ..., новый город, ...), в ходе совместного распития спиртных напитков с ...2, в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений, в результате высказывания в адрес ...3 оскорбительные слова, возник совместный преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ...2

С целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 18 часов 10 минут ... по 01 час 30 минут ..., ...3, действуя совместно со ...1, группой лиц, находясь в спальной комнате квартиры, расположенной по адресу: ..., новый город, ...), действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к ...2, за высказанные в его адрес оскорбительные слова, со значительной силой нанес ...2 не менее двух ударов кулаками по лицу. После чего ...1 действуя совместно с ...3, в группе лиц, нанесла не менее 5 ударов кулаками правой и левой рук в область лица ...2 отчего последняя упала на пол. 

Далее ...3 и ...1, действуя в группе лиц, нанесли лежащей на полу ...2, одновременно множество, но не менее пяти ударов правой ногой каждый, в область ребер и живота последней.

В результате совместных преступных действий ...3 и ...1 потерпевшей ...2 были причинены телесные повреждения, а именно: 

- тупая травма живота: кровоизлияние в переднюю стенку живота, разрыв передней стенки желудка, которая повлекла за собой непосредственную угрозу для жизни, расценивается как травма, причинившая тяжкий вред здоровью, состоит в прямой причинной связи со смертью.

Смерть ...2 наступила на месте происшествия, в квартире, расположенной по адресу: ..., ..., новый город, ...), в период времени с 11 часов 30 минут ... по 23 часа 30 минут ..., от тупой травмы живота: кровоизлияния в переднюю стенку живота, разрыва передней стенки желудка, осложнившегося гемоперитонеумом и гиповолемическим шоком. 

Совершая указанные преступные действия, направленные на причинение тяжкого вреда здоровью ...2, ...3 и ...1, действуя совместно группой лиц, действовали умышленно, осознавали общественную опасность своих действий, что совершают действия, непосредственно направленные на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ...2, и желали этого, при этом ...3 и ...1, действуя совместно группой лиц, не предвидели возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде смерти ...2, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должны были и могли предвидеть эти последствия. 

В результате умышленных совместных преступных действий ...3 и ...1, также ...2 были причинены телесные повреждения в виде: 

- тупая травма груди: подкожное кровоизлияние, переломы 8, 9 ребер слева, которая применительно к живым лицам повлекли бы за собой длительное расстройство здоровья, поэтому расценивается как причинившие средний вред здоровью, и в причинной связи со смертью не состоит.

- кровоизлияние в мягкие ткани головы справа, которое применительно к живым лицам не повлекло бы за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью, и в причинной связи со смертью не состоит.

Подсудимый ...3 свою вину по предъявленному обвинению не признал и суду показал, что он проживает по адресу: ..., .... ..., около 15 часов к нему в гости пришла ...9 с которой они стали распивать спиртные напитки. В этот же день, вечером, к нему в гости пришла ...1, которая присоединилась к ним и втроем продолжили распивать спиртные напитки. В ходе чего ...9 стала обвинять его в краже ее сотового телефона, при этом обзывала его крысой. Он ударил ее руками по лицу. В конфликт вмешалась ...1 которая поддерживала его. В ходе чего ...24 и ...2 начали между собой драться, при этом ...1 нанесла не менее двух ударов кулаками по лицу ...2, отчего последняя упала на пол. После чего ...1 нанесла ...2 не менее 3-х ударов ногами по различным частям ее тела, в том числе в область живота и поясницы. Он пытался их разнять, но не смог. В какой-то момент они успокоились, сели за стол и продолжили распивать спиртные напитки. Через час ...24 вспомнила о конфликте и находясь в положении стоя, нанесла по лицу Яне не менее двух ударов кулаками обеих рук по лицу, ...4 больше ударов Яне не наносила. ... гола около 19 час он пошел спать, проснулся около 02 часов 00 минут ... и увидел, как ...1 сидит на диване и смотрит телевизор, а ...2 спит. Он подошел к ...2, и пыталась разбудить, но она не реагировала. Потрогав ее за руку, он понял, что Яна умерла, так как ее тело было холодное. Он об этом сказал ...4, которая собирала свои вещи и ушла из квартиры. По его звонку в «112» приехали работники скорой помощи и сотрудники полиции. Он из-за полученного в 2023 году закрытого перелома наружной лодыжной левой голени незначительным смещением не может наступить на эту ногу с нагрузкой. 

Подсудимая ...1 свою вину по предъявленному обвинению признала и суду показала, что ... после обеда, по звонку, пришла в гости к ...3, который проживает по адресу: ..., где кроме ...6 находилась женщина, которой оказалась ...25 ...33, которую она раньше не видела. Втроем стали распивать спиртное, выпили 3 бутылки водки объемом по 0.5л. водки. Во время совместного распития алкоголя, находясь в спальной комнате, ...32 начала обвинять ...6 в краже ее мобильного телефона, и обозвала его крысой. ...6 от таких слов ...5 сильно оскорбился и стал наносит Яне руками по лицу, нанес не мене 5 ударов. Она ...6 знает давно, который по своему характеру не мог совершить кражу, и защищая ...6, также стала наносит ...31 удары руками по ее лицу, отчего ...34 упала на пол. Она при этом ...35 нанесла не менее 5-ти ударов руками. После чего они вдвоем продолжили нанести удары руками и ногами, лежащему на полу ...38, нанесли удары в основном в область ребер и живота. Кто сколько ударов нанес она помнить, но каждый нанес правой ногой не менее 5- ти ударов, лежащего на полу ...36. В ходе избиения Яна просила их прекратить ее избивать, но они ее просьбам внимание не обратили, продолжали ее избивать. Потом они перестали избивать ...30, сели за стол и продолжили с ...6 распивать спиртные напитки, при этом Яна оставалась лежать на полу. В какое то время она обратила внимание на ...37, которая стал синеть, она проверила у ...5 пульс, но пульса не было. Она испугалась, одевалась и ушла домой. ... в 03 часа 25 минут ей звонил через мессенджер «Ватсапп» ...6, но трубку она не взяла, так как уже спала. ... около 19 часов 30 минут за ней приехали сотрудники полиции и доставили ее в отдел полиции, где она написала явки с повинной. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимых ...3, и ...1 кроме их признательных показаний, также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суд показала, что ...2, ... года рождения, является ее дочери, которая проживала в ... По характеру дочь была спокойной, но если ее унижали и оскорбляли, то она могла постоять за себя. В последний раз она свою дочь видела 24- ..., ничего подозрительного в ее поведении она не заметила. ... утром ей позвонили сотрудники полиции и сообщили о том, что ее дочь мертва, в последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что ее дочь убили, но подробные обстоятельства произошедшего ей не сообщили. После смерти ее дочери, сиротами остались трое ее дочь, за которыми она ухаживает;

- показаниями специалиста ...39., который суду показал, что работает в городской больнице ... ... хирургом – ортопедом, стаж работы 4 года. Согласно амбулаторной карты на ...3 следует, что ... ...10 получил травмы в виде закрытого перелома наружной лодыжной левой голени незначительным смещением. неотложна помощь ...26 оказана в БСМП ..., в дальнейшем лечение проходил в хирургическом отделении в Набережночелнинской городской больницы ..., с ... по ..., лечащим врачом был он. На приеме от ... ...3 начал ходить без дополнительной опоры, боли при движении на левой голени на момент осмотра нет, осевая нагрузка без болезни. ...10 обвиняется в совершении преступления в июле 2024 года и в указанный период времени он мог без болезненно делать движение левой ногой, и наносит удары левой ногой, или наносить удары, опираясь на левую ногу;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ...11, из которых следует, что с 2010 года она работает фельдшером в ГАУЗ «ССМП» .... В ее должностные обязанности входит оказание первой медицинской помощи, заполнение необходимой документации. ... она находилась на суточной смене с 07 часов до 07 часов следующего дня совместно с фельдшером Свидетель №2 и водителем ...22 ... примерно в 01 час 30 по сообщению они приехали по адресу: ..., новый город, ..., где на диване лежала женщина, без признаков жизни. В квартире также находился мужчина – хозяин квартиры, который сообщил о том, что после распития спиртных напитков они легли спать, проснувшись увидел бездыханное тело женщины, и сразу же вызвал скорую помощь. До приезда скорой помощи, он никаких реанимационных действий потерпевшей не проводил. На момент осмотра на теле потерпевшей женщины были обнаружены гематомы под глазами, на ногах и руках были обнаружены множественные ссадины. Они сообщили по факт смерти и женщины сообщили сотрудникам полиции, после чего уехали на следующий вызов (т. 1 л.д. 81-84); 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что работает фельдшером в ГАУЗ «ССМП» .... ... он находился на суточной смене с ...11 и водителем ...22 ... примерно в 01 час 30 по сообщению они приехали по адресу: ..., новый город, ..., где на диване лежала женщина, без признаков жизни. В квартире также находился мужчина – хозяин квартиры, который сообщил о том, что после распития спиртных напитков они легли спать, проснувшись он увидел бездыханное тело женщины, и сразу же вызвал скорую помощь. До приезда скорой помощи, он никаких реанимационных действий потерпевшей не проводил. На момент осмотра на теле потерпевшей женщины были обнаружены гематомы под глазами, на ногах и руках были обнаружены множественные ссадины. Они сообщили по факт смерти и женщины сообщили сотрудникам полиции, после чего уехали на следующий вызов (т. 1 л.д. 87-90);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым следует, что ... в ОП ... «Автозаводский» УМВД России по ... был зарегистрирован материал проверки КУСП ... по факту нанесения телесных повреждений повлекших смерть гр. ...2, ... года рождения, проживающей по адресу: ..., новый город .... В ходе ОРМ было установлено о причастности к данному преступлению ...1 В ходе опроса ...24 сообщила о том, что ... находясь по адресу: ..., новый город, .... в ходе словесного конфликта она совместно с ...26 нанесли удары руками и ногами ...25 ...40, по различным ее частям тела, написала явки с повинной (т. 1 л.д. 93-96);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что она проживает по адресу: РТ, ....Челны, .... В ходе просмотра с участковым инспектором полиции видеозапись установленного в подъезде дома по программе «Умный дом» обнаружили, что ... примерно в 18 часов 10 минут из подъезда выходит сосед из ... спустя пару минут заходит обратно в подъезд с девушкой с короткой стрижкой и черными волосами.

В этот же день, примерно в 17 часов 30 минут, она увидела возле двери соседа ранее незнакомую ей девушку в состоянии алкогольного опьянения, которую выпроводила из подъезда, перед этим она ее фотографировала (т. 1 л.д. 104-107)

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому, была осмотрена ..., расположенная по адресу: ..., новый город, ...), в ходе которой изъято: 6 липких лнт со следами рук; срезы простыни с пятнами ВБЦ; смывы с пола в гостинной с пятнами ВБЦ (т. 1 л.д. 31-41);

- протоколом выемки от ..., согласно которому свидетель Свидетель №4 добровольно выдала оптический диск с видеозаписью с домофона подъезда ... ... и фотографию ...2 (т. 1 л.д. 112-116);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому объектом осмотра является оптический DVD-RW диск, изъятый у свидетеля Свидетель №4 В ходе осмотра видеозаписи установлено, что ... в 18 часов 06 минут 39 секунд (по видеозаписи) открывается входная дверь в подъезд, из которой выходит обвиняемый ...3 направляется к автомобилю белого цвета, возле которого стоит обвиняемая ...1 После непродолжительной беседы ...1 берет из рук ключи у ...3, открывает входную дверь в подъезд и вместе проходят в подъезд дома (т. 1 л.д. 117-125), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 126); 

- заключением эксперта (судебно-медицинская экспертиза трупа) ... от ..., согласно которой следует, что смерть гр. ...2, ... года рождения наступила от тупой травмы живота: кровоизлияние в переднюю стенку живота, разрыв передней стенки желудка, осложнившийся гемоперитонеумом и гиповолемическим шоком. При судебно-медицинской экспертизе обнаружены телесные повреждения: - тупая травма живота: кровоизлияние в переднюю стенку живота, разрыв передней стенки желудка. Данная травма повлекла за собой непосредственную угрозу для жизни, согласно п. ... приказа Минздравсоцразвития РФ ...н от ..., расценивается как травма, причинившая тяжкий вред здоровью, состоит в прямой причинной связи со смертью. Выявленная при судебно-гистологической экспертизе степень выраженности реактивных изменений в кровоизлияниях с области повреждений свидетельствует об образовании данного повреждения в срок от 12 до 72 часов на момент наступления смерти. Тупая травма живота образовалась от воздействия тупого твердого предмета (предметов), механизм – удар, сдавление, и состоит в причинной связи со смертью. Кроме того были обнаружена тупая травма груди: подкожное кровоизлияние, переломы 8, 9 ребер слева, причинившие средний вред здоровью; кровоизлияние в мягкие ткани головы справа, не причинившее вреда здоровью; кровоподтеки в окологлазничную, височную и скуловую области справа, кровоподтек в области левого верхнего века, кровоподтек в области левого коленного сустава, не причинившее вреда здоровью. При судебно-химической экспертизе крови трупа ...2, ... года рождения, обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,5 г/дм3, что, применительно к живым лицам, соответствует опьянения тяжелой степени тяжести (т. 1 л.д. 146-150);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ...1, согласно которому подозреваемая ...1 показала обстоятельства избиения ...2, находясь в ....Челны. При этом показала, что в ходе словестного конфликта ...26 нанес удары руками по лицу ...2 При этом к ...10 присоединилась она, и когда ...25 упала на пол, то они вдвоем нанесли ей удары руками и ногой по различным частям тела, в том числе в область живота и ребер, каждый нанес не менее 5 – ударов ногой и не менее 5- ти ударов руками. При этом ...2 говорила что ей больно и просила прекратить, но они продолжали наносить ей удары (т. 2 л.д. 68-77);

- заключением эксперта ...-НЧ от ..., согласно которой не исключается возможность образования кровоподтека верхнего века слева, кровоизлияния в мягкие ткани затылочной области с переходом на правые теменную и височную области и травмы живота у ...2, ... года рождения, при обстоятельствах, указанных подозреваемой ...1 в протоколе проверки показаний на месте с ее участием от 31.07.2024г., что подтверждается совпадением по трем характеризующим признакам. Исключается возможность образования тупой травмы груди в виде перелома 8-го ребра слева по средней подмышечной линии, перелома 9 ребра слева по лопаточной линии, кровоподтека правой окологлазничной, височной и скуловой области, кровоподтека левого коленного сустава и голени у ...2, ... года рождения, при обстоятельствах, указанных подозреваемой ...1 в протоколе проверки показаний на месте с ее участием от 31.07.2024г. т.к. подозреваемой не показаны условия их образования. (т. 1 л. д. 177-183);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у подозреваемого ...3 получены образцы оттисков пальцев и ладоней правой и левой руки на дактокарту формата А4 (т. 2 л.д. 27-28);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого следы 15х25 мм, 11х20 мм, 10х22 мм, соответственно откопированные на отрезки липкой ленты №...,2,3 размерами 40х50 мм, 41х50 мм, 50х51 мм, в ходе осмотра в ... по адресу РТ, ... пригодны для идентификации личности, а следы рук, откопированные на отрезки липкой ленты №...,5,6 размерами 50х56 мм, 38х50 мм, 31х50 мм, не пригодны для идентификации личности. След пальца руки размером 15х25 мм, откопированный на отрезок липкой ленты ... размером 40х50 мм, оставлен большим пальцем правой руки ...3 ... года рождения. След пальца руки размером 11х20 мм, откопированный на отрезок липкой ленты ... размером 41х50 мм, оставлен мезинцем левой руки ...3 ... года рождения. След пальца руки размером 10х22 мм, откопированный на отрезок липкой ленты ... размером 50х51 мм, оставлен среднем пальцем правой руки ...3 ... года рождения (т. 2 л.д. 31-36);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у подозреваемого ...3 получены образцы крови, изъятый на ватно-марлевый тампон (т. 1 л.д. 229-230);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ..., согласно которого у подозреваемого ...1 получены образцы крови, изъятый на ватно-марлевый тампон (т. 1 л.д. 229-230);

- протоколом выемки от ..., согласно которому у сотрудника Набережночелнинского филиала ГАУЗ «РБСМЭ МЗ РТ» изъята одежда потерпевшей ...2 (т. 2 л.д.2-6);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого кровь потерпевшей ...2, ... г.р., относится к А? группе с сопутствующим антигеном Н. Кровь подозреваемого ...3, ... г.р., относится к В? группе с сопутствующим антигеном Н. Кровь подозреваемой ...1, ... г.р., относится к О?? группе. На кофте, трусах ...2 обнаружена кровь человека А? группы с сопутствующим антигеном Н, что не исключает возможности происхождения ее от самой потерпевшей ...2. Исключается происхождение крови от подозреваемых: ...3, ...1. Однако возможность частичного происхождения антигена Н за счет примеси крови подозреваемой ...1 не исключается. На кофте ...2 обнаружена кровь человека. При определении групповой принадлежности выявлены антигены А, В, Н как в объектах так и в контролях, т.е. имело место влияние предмета – носителя, что не позволяет конкретно высказаться о групповой принадлежности крови. На бюстгальтере ...2 кровь не обнаружена. (т. 2 л.д. 12-15);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого следует, что согласно заключения эксперта ...: «Кровь потерпевшей ...2, ... г.р., относится к А? группе с сопутствующим антигеном Н. Кровь подозреваемой ...1, ... г.р., относится к О?? группе. Кровь подозреваемого ...3, ... г.р., относится к В? группе с сопутствующим антигеном Н». На шести срезах ткани, изъятых с места происшествия, обнаружена кровь человека А? группы с сопутствующим антигеном Н, что не исключает возможности происхождения ее от потерпевшей ...2. Исключается происхождение крови от подозреваемых: ...3, ...1. Однако возможность частичного происхождения антигена Н за счет примеси крови подозреваемой ...1 не исключается. На смыве с пола, иъятом с места происшествия, обнаружена кровь. ФИО1 принадлежность крови ввиду ее слабой насыщенности не установлена (т. 1 л.д. 239-241);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому осмотрены: 1) платье (кофта) из вязаного трикотажа светло-бежевого цвета, с длинными рукавами, с воротником стойка; трусы женские из тонкой синтетической ткани светло-бежевого цвета; бюстгальтер из трикотажа черного цвета. На поверхности осмотренных предметов имеются следы сероватого, серого цвета различной формы и величины (т.1 л.д. 244-247), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 248-249).

На основании вышеизложенного суд считает вину подсудимых ...3 и ...1 доказанной.

Подсудимая ...1 свою вину по предъявленному обвинению признала, из ее показаний следует, что ... в ходе распития спиртных напитков в ... с ...10 ...2, последняя начала обвинять ...23 в краже ее мобильного телефона, и обозвала его крысой. От этих слов ...10 оскорбился и нанес ...2 руками по лицу, нанес не мене 5 ударов. Она также стала наносить ...2 удары руками по ее лицу, отчего ...25 ...41 упала на пол. После чего она с ...10 продолжили нанести удары руками и ногами, лежащему на полу ...2 нанесли ногой каждый не менее 5- ударов, в основном в область ребер и живота. Потом они перестали избивать ...44, сели за стол и продолжили с ...6 распивать спиртные напитки, при этом ...42 оставалась лежать на полу. В какое то время она обратила внимание на ...43, которая стал синеть, она проверила у ...5 пульс, но пульса не было. Она испугалась, одевалась и ушла домой. 

Подсудимый ...10 не оспаривая свое нахождение на месте совершения преступления и нанесении ...2 ударов руками по ее лицу, в то же время отрицает нанесение ударов ногой лежащего на полу ...2, и свою причастность к обстоятельствам получения ...2 телесных повреждений, в том числе в виде тупой травмы живота; кровоизлияние в переднюю стенку живота, разрыв передней стенки желудка, осложнившийся гемоперитонеумом и гиповолемическим шоком, причинившие тяжкий вред здоровью, которые состоят в прямой причинной связи со смертью ...12

Из показаний ...3 следует, что ... в ходе распития спиртных напитков у него в ... со ...1 и ...2, последняя обвиняла его в краже ее мобильного телефона, и обозвала его крысой. От этих слов он оскорбился и нанес ...2 удары руками по ее лицу. При этом ...1 нанесла не менее два удара кулаками по лицу ...2, отчего последняя упала на пол. После чего ...1 нанесла лежащего на полу ...2 не менее 3-х ударов ногами по различным частям ее тела, в том числе в область живота и поясницы. Он пытался их разнять, но не смог. В какой то момент они успокоились, сели за стол и продолжили распивать спиртные напитки. ... гола около 19 час он пошел спать, проснулся около 02 часов 00 минут ... и увидел, как ...1 сидит на диване и смотрит телевизор, а ...2 спит. Он подошел к ...2, и пыталась разбудить, но она не реагировала. Потрогав ее за руку, он понял, что ...46 умерла, так как ее тело было холодное. Он об этом сказал ...4, которая собирала свои вещи и ушла из квартиры. Он показывает, что из за полученного в 2023 году закрытого перелома наружной лодыжной левой голени незначительным смещением он не может на ступит на эту ногу с нагрузкой. 

Однако показания подсудимого ...3 являются недостоверными, которые опровергаются фактическими обстоятельствами дела. 

Подсудимая ...1 свою вину по предъявленному обвинению признала, и из ее показаний следует, что ... в ходе распития спиртных напитков в ... с ...10 ...2, последняя начал обвинять ...10 в краже ее мобильного телефона, и обозвала его крысой. От этих слов ...10 оскорбился и нанес ...2 руками по лицу, нанес не мене 5 ударов. Она также стала наносит ...2 удары руками по ее лицу, отчего ...25 ...45 упала на пол. После чего она с ...10 продолжили нанести удары руками и ногами, лежащему на полу ...2 нанесли ногой каждый не менее 5- ударов, в основном в область ребер и живота. Потом они перестали избивать Яну, сели за стол и продолжили с ...6 распивать спиртные напитки, при этом ...47 оставалась лежать на полу. В какое то время она обратила внимание на Яну, которая стал синеть, она проверила у ...5 пульс, но пульса не было. Она испугалась, одевалась и ушла домой. 

Подсудимая ...1 дает последовательные показания, и у суда нет оснований не доверять ее показаниям, ...24 с ...26 находятся в дружественных отношениях и тем самым также отсутствует повод для оговора.

Достоверность показаний подсудимой ...1 подтверждается заключением эксперта ...-НЧ от ..., согласно которой не исключается возможность образования кровоподтека верхнего века слева, кровоизлияния в мягкие ткани затылочной области с переходом на правые теменную и височную области и травмы живота у ...2 (т. 1 л. д. 177-183).

Согласно заключению эксперта ...-НЧ от ..., при условиях и обстоятельствах, показанных ...3 в протоколе проверки показаний на месте с его участием от ..., не исключается образование у ...2 тупой травмы живота, кровоизлияния мягких тканей затылочной области. Образование других телесных повреждений у ...2, при условиях и обстоятельствах, показанных ...3, исключается. Ввиду малой информативности данных указанных в протоколе допроса подозреваемого ...3 от ..., в протоколе допроса подозреваемого от ..., в протоколе очной ставки между подозреваемой ...1 и подозреваемым ...3 установить возможность образования телесных повреждений у потерпевшей ...2 не представляется возможным (т. 1 л. д. 164-170).

Из указанных заключении следует, что ...2 были причинены телесные повреждения в виде тупой травмы живота, в результате чего произошли кровоизлияния в переднюю стенку живота, разрыва передней стенки желудка, осложнившегося гемоперитонеумом и гиповолемическим шоком. 

Исходя из показаний подсудимой ...1, которые судом признаны правдивые, удары ногой, лежащему на полу ...2, в том числе в область ее живота были нанесены ...1 и ...3

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы трупа ... от ..., согласно которой следует, что смерть гр. ...2, ... года рождения наступила от тупой травмы живота: кровоизлияние в переднюю стенку живота, разрыв передней стенки желудка, осложнившийся гемоперитонеумом и гиповолемическим шоком. Данная травма повлекла за собой непосредственную угрозу для жизни, согласно п. ... приказа Минздравсоцразвития РФ ...н от ..., расценивается как травма, причинившая тяжкий вред здоровью, состоит в прямой причинной связи со смертью (т. 1 л.д. 146-150).

В ходе судебного следствия судом выдвинутая подсудимым ...10 и его защитником версия о невозможности нанесения им ударов ногой по телу ...2, в том числе по животу судом исследована и дана им оценка. 

Из показании специалиста ФИО2., следует, что ... ...10 получил травмы в виде закрытого перелома наружной лодыжной левой голени незначительным смещением. неотложна помощь ...26 оказана в БСМП ..., в дальнейшем лечение проходил в хирургическом отделении в Набережночелнинской городской больнице ..., с ... по ..., лечащим врачом был он. На приеме от ... ...3 начал ходит без дополнительной опоры, боли при движении на левой голени на момент осмотра нет, осевая нагрузка без болезни. ...10 обвиняется в совершении преступления в июле 2024 года и в указанный период времени он мог безболезненно делать движение левой ногой, и наносит удары левой ногой, или наносит удары, опираясь на левую ногу. 

Исходя из данного доказательства суд считает, что выдвинутая подсудимым ...10 и его защитником версия о невозможности нанесения ...10 удары ногой по телу ...2, в том числе по животу, из за полученной ... перелома левой голени, полностью опровергается. 

На основании вышеизложенного анализа доказательств суд в действиях подсудимых ...3 и ...1 усматривает умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей ...25 ...13 нанося ...2 удары ногой в область живота ...3 и ...1 осознавали, что причиняют тяжкий вред здоровью ...2, опасный для его жизни, желали наступления общественно опасных последствий в виде тяжкого вреда здоровью потерпевшей, однако не предвидели наступления общественно опасных последствий в виде смерти ...2, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности могли и должны были это предвидеть. 

Суд действия подсудимых ...3 и ...1 квалифицирует по ч. 4 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенные группой лиц, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимых, их семейное положение, состояние их здоровья, состояние здоровья членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов ... от ..., ...3 в настоящее время каким-либо психическим расстройств не страдает и не страдал таковыми в период соответствующий времени. В момент совершения инкриминируемого деяния в состоянии помраченного сознания или иного временного психического нарушения не находился. По своему психическому состоянию он мог и может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и мог руководить своими действиями (т. 1 л.д. 223-224).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов ... от ..., у ...1, 1983г.р., обнаруживаются в настоящее время и на момент совершения инкриминируемого ей деяния признаки лёгкой умственной отсталости, осложненной синдромом зависимости от алкоголя, со средней стадией зависимости, F70.01, F10.252 по МКБ-10. В период инкриминируемого ей правонарушения ...1 могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ...1 в период, соответствующий времени инкриминированного ей деяния, в состоянии сильного душевного волнения (аффекта), не находилась (т. 1 л.д. 213-216).

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...3 и ...1 суд признает и в полной мере учитывает согласие ...1 с предъявленным ей обвинением, которая вину в содеянном признала и раскаялась в содеянном, явки с повинной ...1, противоправное поведение потерпевшей, явившегося поводом для преступления, положительные характеристики на ...3 и ...1, наличие у ...10 благодарственных писем, ...3 на учете у врача психиатра не состоит, наличие у ...3 престарелого родителя инвалида 3 группы, состояние их здоровья и здоровья их родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...3 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступления, в соответствии с п. «б» ч 1 ст. 18 УК РФ вид которого – опасный. 

С учетом всех обстоятельств по делу в том числе наличие в действиях ...1 отягчающих наказание обстоятельств в виде опасного рецидива преступления суд назначает ...3 и ...1 наказание в пределах санкции закона в виде лишения свободы. 

С учетом тяжести совершенного преступления, основании для назначения наказание ...14, без учета правил рецидива преступления суд не находит и назначает ей наказание с применением положений ч 2 ст. 68 УК РФ.

Суд основание для применения ст. 73 УК РФ и ч 6 ст. 15 УК РФ не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновными ...3 и ...1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет каждому, с отбыванием назначенное наказание ...3 в исправительной колонии строгого режима, а ...1 в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения избранную в отношении ...3 и ...1 – в виде заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ...3, ...1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...3 ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...1 ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство: платье (кофта) светло-бежевого цвета, трусы светло-бежевого цвета, бюстгальтер черного цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по ... СУ СК России по ... – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий «подпись» ... ...